[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от «19» сентября 2018 года № 469
О Порядке определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Сосновского муниципального района и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
В соответствии со статьей 39.25 Земельного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сосновский муниципальный район», Собрание депутатов Сосновского муниципального района пятого созыва, РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Сосновского муниципального района, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (Приложение).
         2. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Сосновская Нива» и на официальном сайте органов местного самоуправления Сосновского муниципального района (www.chelsosna.ru).
        3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
        4. Исполнение настоящего Решения возложить на Председателя комитета по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Сосновского муниципального района (Плюскову Н.Н.).
Председатель Собрания

депутатов Сосновского

муниципального района                                                 Г.М. Шихалева

Приложение

к Решению Собрания депутатов

Сосновского муниципального района

от «19» сентября  2018 г. N 469

ПОРЯДОК

определения размера платы по соглашению об установлении

сервитута в отношении земельных участков, находящихся

в собственности Сосновского муниципального района,

и земельных участков, государственная собственность

на которые не разграничена

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Сосновского муниципального района, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (далее именуется - размер платы).

2. Размер платы определяется настоящим Порядком в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Сосновского муниципального района, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Сосновского муниципального района, в соответствии с нормами земельного законодательства (далее именуются - земельные участки).

3. Размер платы по соглашению об установлении сервитута за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка, за исключением случая, установленного пунктом 5 настоящего Порядка, и рассчитывается по формуле:

ПС=Кст x Пр, где:

ПС - годовой размер платы за сервитут;

Кст - кадастровая стоимость земельного участка;

Пр - процент, устанавливаемый Решением Собрания депутатов Сосновского муниципального района.

4. Размер платы по соглашению об установлении сервитута за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Сосновского муниципального района, определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитывается как 3 % кадастровой стоимости земельного участка за каждый год срока действия сервитута, за исключением случая, установленного пунктом 5 настоящего Порядка.

5. Плата за установление сервитута в отношении земельного участка, предоставленного в аренду, определяется в размере, равном размеру арендной платы за земельный участок за каждый год срока действия сервитута.

6. В случаях если сервитут предполагает использование части земельного участка, плата за установление сервитута определяется пропорционально площади указанной части земельного участка.

7. Смена правообладателя земельного участка не является основанием для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, определенного в соответствии с настоящим порядком.